1

文件

鲁认协字〔2025〕3 号

关于举办山东省“技能兴鲁”职业技能大赛

——2025 年建筑工程检测行业

职业技能竞赛的通知

各建筑工程检测行业检验检测机构、各相关院校：

为助力我省检测行业培养更多高素质技术技能人才、能工巧

匠和大国工匠，提高我省建筑工程检测行业技术人员技能水平，

彰显检验检测工作在工程建设中的重要作用，在全行业形成重视

技能、尊重技能人才的良好氛围，促进我省检测行业持续、健康

地发展，根据《山东省人力资源和社会保障厅山东省财政厅关于

印发<山东省职业技能竞赛管理试行办法>的通知》(鲁人社字

[2022]17 号)、《山东省人力资源和社会保障厅关于做好 2025

年度省级行业职业技能竞赛申报工作的通知》、《山东省人力资

源和社会保障厅关于组织开展 2025 年度省级行业职业技能竞赛

山 东 省 认 证 认 可 协 会

山东省交通运输研究会

2

的通知》（鲁人社函[2025]76 号）等有关要求,山东省认证认可

协会、山东省交通运输研究会特举办山东省“技能兴鲁”职业技

能大赛——2025 年建筑工程检测行业职业技能竞赛。现将有关

事项通知如下：

一、竞赛名称

山东省“技能兴鲁”职业技能大赛——2025 年建筑工程检

测行业职业技能竞赛

二、组织领导

本次竞赛为省级二类竞赛，由山东省认证认可协会、山东省

交通运输研究会主办，济南路舜工程技术咨询有限公司具体承办

竞赛的赛务组织工作。

为开展好本次竞赛活动,特组建山东省“技能兴鲁”职业技

能大赛——2025 年建筑工程检测行业职业技能竞赛组委会（以

下简称组委会,名单见附件）,组委会下设办公室（设在山东公路

技师学院）。组委会审定具有竞赛经验的人员和专家组成评审委

员会（具体成员名单另行下发）负责竞赛工种的命题、裁判、评

审工作。

各参赛单位做好单位内部竞赛工种的组织选拔工作，积极报

名参赛。赛前培训、预赛、决赛在山东公路技师学院进行。

三、竞赛内容

（一）竞赛项目

物理性能检验员

（二）竞赛标准

3

国家人力资源和社会保障部颁布的国家职业技能标准（高

级工）以上理论知识（应知）、技能要求（应会）和相关知识

内容为基础，国家及交通运输部颁发的现行有关试验检测的法

规和标准、规范、规程。

（三）竞赛命题

1.命题方式

由竞赛办公室组织专家命题。命题形式为客观题。

2.理论与实操占比

竞赛分理论知识和实际操作项目考核两部分,其中理论知识

部分占 30%，实际操作部分占 70%。

理论知识、实际操作分数之和为竞赛成绩，由高到低依次排

名。

职工（教师）组和学生组分别排名。

（四）考核模块

1.理论知识考核

由竞赛办公室组织专家命题。命题形式为客观题，其中 80%

赛前公布，20%不予公布。题型包括单选题、判断题、多选题，

理论知识考试大纲见附件 3。进入预赛的人员参加统一考试，考

试采取闭卷答题的方式，考试时间为 60 分钟。

2.实际操作项目考核

水泥标准稠度用水量试验、细集料颗粒级配（干筛法）、

混凝土构件厚度及内部缺陷检测。

水泥标准稠度用水量试验、细集料颗粒级配（干筛法）均

个人独立完成，混凝土构件厚度及内部缺陷检测须两人共同完成。

4

四、裁判专家情况

（一）裁判长遴选条件

具有省级及以上赛事执裁经验、对应赛项或职业（工种）10

年及以上从业经历、高级技师及以上技能等级证书或相关专业高

级专业技术职称，或获得“山东省技术能手”“齐鲁首席技师”

等省级技能人才荣誉或行业人才荣誉。

（二）裁判专家遴选条件

具有省级及以上赛事执裁经验、对应赛项或职业（工种）10

年及以上从业经历、高级技师及以上技能等级证书或相关专业高

级专业技术职称。

五、参赛选手范围

山东省境内土木工程相关专业单位的在职职工、职业院校

及技工院校相关专业的在职教职工和全日制在籍在校学生均可

报名参加竞赛（不受年龄和职务限制）。

已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”“山东省技术

能手”等称号的人员，原则上不再以选手身份参加。

每位选手仅限代表一个单位参赛，避免重复报名。

六、竞赛实施

（一）组别与赛制

1.组别

职工（教师）组、学生组。

职工（教师）组、学生组分别排名。

2.赛制

5

本次竞赛为单人赛，因竞赛涉及团体项目，各参赛选手以 2

人形式组队报名。

（二）竞赛组织实施阶段

1.基层选拔赛阶段

由各参赛单位自行组织。

每个参赛机构、院校可推荐 1～2 支代表队参加预赛，每支

代表队由 2 名参赛选手组成。

每个参赛院校可推荐本校相关专业全日制在籍在校学生组

成 1～2 支代表队参加预赛，每支代表队由 2 名参赛选手组成。

2.赛前培训阶段

培训时间安排：2025 年 9 月 15 日前，具体安排另行通知。

3.预赛阶段

（1）由竞赛组委会办公室组织。

（2）预赛时间安排：2025 年 9 月 28 日前，具体安排另行

通知。

4.决赛阶段

决赛时间安排：2025 年 10 月 29 日～31 日，具体安排另行

通知。

七、实际操作项目选用设备

本次竞赛所用仪器设备为符合国家规定及操作规程的经校

准合格的仪器设备。

八、奖励办法

（一）竞赛根据决赛参赛人数按照一等奖 10%，二等奖 15%，

三等奖 25%颁发获奖证书，优秀奖若干。

6

（二）竞赛根据决赛参赛单位数量按照一等奖 10%，二等奖

15%，三等奖 25%颁发团体奖项，优秀组织奖若干。

（三）职工（教师）组、学生组分别奖励。

（四）获得各职业 (工种 )决赛第 1 名且为职工 (教师 )

身份的选手，经山东省人力资源和社会保障厅核准后,授予“山

东省技术能手”， 颁发证书并给予一次性奖励。 决赛前 6 名

且竞赛成绩达到合格分数的获奖职工（教师）选手，可晋升二

级/技师职业资格或职业技能等级，已具有二级/技师职业资格

或职业技能等级的，可晋升一级/高级技师职业资格或职业技能

等级；其他决赛获奖且竞赛成绩达到合格分数的职工（教师）

选手，可晋升为三级/高级工职业资格或职业技能等级。各职业

（工种）决赛前 6 名且竞赛成绩达到合格分数的获奖学生选手，

可晋升三级/高级工职业资格或职业技能等级，已具有三级/高

级工职业资格或职业技能等级的，可晋升二级/技师职业资格或

职业技能等级。

（五）同一竞赛周期（含同一竞赛的不同阶段连续性选拔

赛），只能晋升一次职业技能等级。获奖选手已有同一职业高

等级证书的不再核发低等级证书，已有同职业同等级证书的不

再重复核发。

已获得“全国技术能手”“山东省技术能手”的人员，不

再以选手身份参加省级及以下同一赛项的比赛。

（六）对获奖选手的指导教师(教练),颁发优秀指导教师

(教练)证书;对精心备赛、表现突出的单位，颁发优秀组织奖;

对贡献突出的承办单位和技术支持单位，颁发突出贡献奖。

7

（七）对符合条件的获奖选手,根据山东省人力资源和社会

保障厅有关文件要求，按照相关规定申报职业资格证书(职业技

能等级证书)。

九、组织报名

1 、 2025 年 8 月 22 日 前 ， 报 名 人 员 务 必 登 陆 ：

http://www.chejian51.cn/rzxh-dist/#/registration 或扫描

下方二维码进行进行报名。

2、各参赛单位将参加山东省“技能兴鲁”职业技能大赛—

—2025 年建筑工程检测行业职业技能竞赛预（决）赛报名表（附

件 1）（word 版及盖章 PDF 版）上报竞赛办公室，并附身份证

及在职人员的证明材料（单位盖章的在职人员证明、劳务合同

及三个月社保证明）、在籍在校学生证明材料（学籍证明、学

生证）扫描件发送至邮箱：zhzxjczx@163.com。

3、组委会审查参赛人员资格，并于 2025 年 8 月 30 日前，

将参赛选手的竞赛资格审查结果公示于山东省认证认可协会官

网。

十、参赛报名联系方式

联系人：武老师 0531-58631055 18954158898

mailto:zhzxjczx@163.com。

8

张老师 0531-58631055 18769779310

耿永超 0531-88011829 15288842093

传真：0531-58631055

电子邮箱：zhzxjczx@163.com

地址：济南市历城区经十东路 26777 号山东公路技师学院

邮编：250104

附件：

1、山东省“技能兴鲁”职业技能大赛——2025 年建筑工程

检测行业职业技能竞赛报名表

2、山东省“技能兴鲁”职业技能大赛——2025 年建筑工程

检测行业职业技能竞赛实施方案

山东省交通运输研究山东省认证认可协会 会

2025 年 7 月 16 日

9

附件 1

山东省“技能兴鲁”职业技能大赛——2025 年建筑工程检测行业职业技能竞赛报名表

（1）山东省“技能兴鲁”职业技能大赛——2025 年建筑工程检测行业职业技能竞赛报名表

各基层竞赛单位参加预（决）赛（职工或教师组）名单一览表

参赛单位/院校（公章）：

注：每名选手指导教练限报 2 名。

序号 选手姓名 选手性别 选手联系电话 指导教练姓名 指导教练电话 指导教练身份证号

10

（2）山东省“技能兴鲁”职业技能大赛——2025 年建筑工程检

测行业职业技能竞赛预赛选手推荐表---职工（或教师）

姓名 性别 出生日期

二寸近期免

冠照片

文化程度 身份证号码

工作单位 邮政编码

详细地址
联系电话（含

手机）

单位推荐意

见 （章）

年 月 日

竞赛评审委

员会意见
签字： 年 月 日

竞赛组委会

审批意见
（章）

年 月 日

11

（3）山东省“技能兴鲁”职业技能大赛——2025 年建筑工程检测行业职业技能竞赛预（决）赛选手推荐表（学生组）

参赛院校（公章）：

注：每名选手指导教练限报 2 名。

序号 选手姓名 选手性别 选手联系电话 指导教师姓名 指导教师电话 指导教师身份证号

12

（4）山东省“技能兴鲁”职业技能大赛——2025 年建筑工程检测

行业职业技能竞赛预赛选手推荐表---学生

院校（盖章）：

参赛工种

姓名 性别 年龄

二寸近期免冠

照片

民族 身份证号

所在

（院）系

学校地址

邮编 联系电话 传真

年级 所学专业

学校意见

（选手所

在学校填

写）

盖 章

年 月 日

竞赛评审

委员会意

见
盖 章

年 月 日

竞赛组

委会审

批意见

盖 章

年 月 日

13

附件 2

山东省“技能兴鲁”职业技能大赛——2025 年建筑

工程检测行业职业技能竞赛实施方案

试验检测是工程质量安全管理的重要手段，真实、准确、

客观、公正的试验检测数据是控制和评判工程质量、保障工

程施工安全和运营安全的重要依据和基本前提。

为加快培养和选拔建筑工程检测行业高技能人才，助推

我省建筑工程检测行业高质量发展，山东省认证认可协会、

山东省交通运输研究会特举办《山东省“技能兴鲁”职业技

能大赛——2025 年建筑工程检测行业职业技能竞赛》。为

保障竞赛各阶段工作的顺利开展，特制定本方案。

一、竞赛组织机构

（一）主办、承办、协办单位

主办单位：山东省认证认可协会、山东省交通运输研究

会
承办单位：济南路舜工程技术咨询有限公司

协办单位：山东路达试验仪器有限公司、四川升拓检测

技术股份有限公司、山东高速工程检测有限公司、四川陆

通检测科技有限公司、济南朗睿检测技术有限公司、山东

精惠计量检测有限公司、宁津县昌达公路工程有限公司

（二）竞赛组委会

主 任：赵玉利、张焕军

副主任：郭秀芹、王扬

成 员：于雪洁、杨庆振、李荣晓

1.竞赛办公室

主 任：武月超、耿永超

等

14

二、竞赛形式

（一）基层选拔赛

由各参赛单位自行组织实施。

每个参赛检测机构、院校可推荐 1～2 支代表队参加预

赛，每支代表队由 2 名参赛选手组成。

每个参赛院校可推荐本校相关专业全日制在籍在校学

生组成 1～2 支代表队参加预赛，每支代表队由 2 名参赛选

手组成。

（二）预赛

预赛由竞赛组委会组织实施，采用理论考核形式进行,

职工（教师）组选拔排名前 30 支代表队（每队 2 人）、学

生组选拔排名前 10 支代表队（每队 2 人）参加决赛。

（三）决赛

决赛由竞赛组委会组织实施，由预赛产生的职工（教师）

组、学生组代表队参加决赛。

三、竞赛类别及内容

副主任：房怡宏、孙晓婷

成 员：张明露、唐凯悦、李赵霞

2.技术工作委员会

总裁判长：王扬

副总裁判长：郭秀芹

3.监督仲裁委员会

主 任：于雪洁

成 员：高咏岩、国恒政

15

（一）主要依据

国家人力资源和社会保障部颁布的国家职业技能标准

理论知识（应知）、技能要求（应会）和相关知识内容为基

础，国家及交通运输部颁发的现行有关试验检测的法规和标

准、规范、规程。

（二）理论知识考核

由竞赛办公室组织专家命题。命题形式为客观题，其中

80%赛前公布，20%不予公布。题型包括单选题、判断题、多

选题，理论知识考试大纲见附件 3。进入预赛的人员参加统

一考试，考试采取闭卷答题的方式，考试时间为 60 分钟。

（三）实际操作项目考核

水泥标准稠度用水量试验、细集料颗粒级配（干筛法）、

混凝土构件厚度及内部缺陷检测。

水泥标准稠度用水量试验、细集料颗粒级配（干筛法）

均个人独立完成，混凝土构件厚度及内部缺陷检测须两人共

同完成。

（四）成绩统计方式

1.个人成绩=理论知识考核成绩×30%+实际操作项目考

核成绩×70%；

其中：实际操作项目考核成绩=全部操作项目得分之和

/3；每个操作项目得分=基本分×速度得分系数×精度得分

系数；

混凝土构件厚度及内部缺陷检测项目得分作为两名参

赛选手共同得分。

16

2.团体成绩=每支代表队 2 名参赛选手成绩之和。

3.个人成绩排序规则：总分高者排前；若总分相同，现

场操作成绩得分高者排前；若总分相同，现场操作成绩相同，

现场操作用时少者排前；若总分相同，现场操作成绩相同，

现场操作用时相同，则排名并列。

四、竞赛时间安排及要求

（一）制定实施方案、宣传动员阶段

1.制定实施方案

山东省认证认可协会、山东省交通运输研究会根据省人

力资源和社会保障厅要求，于 2025 年 7 月中旬前制定《山

东省“技能兴鲁”职业技能大赛——2025 年建筑工程检测

行业职业技能竞赛实施方案》。

2.宣传动员

山东省认证认可协会、山东省交通运输研究会门户网站

进行广泛宣传动员，并召开本次竞赛动员部署会，进行详细

安排部署，确保各阶段竞赛活动有序进行。

（二）竞赛组织实施阶段

1.基层选拔赛阶段

由各参赛单位自行组织。

每个参赛机构、院校可推荐 1～2 支代表队参加预赛，

每支代表队由 2 名参赛选手组成。

每个参赛院校可推荐本校相关专业全日制在籍在校学

生组成 1～2 支代表队参加预赛，每支代表队由 2 名参赛选

手组成。

17

各参赛单位按照通知要求报名，组委会审查参赛人员资

格，并于 2025 年 8 月 30 日前，将参赛选手的竞赛资格审查

结果公示于山东省认证认可协会官网。

2.赛前培训阶段

培训时间安排：2025 年 9 月 15 日前，具体安排另行通

知。

3.预赛阶段

（1）由竞赛组委会办公室组织。

（2）预赛时间安排：2025 年 9 月 28 日前，具体安排

另行通知。

4.决赛阶段

决赛时间安排：2025 年 10 月 29 日～31 日，具体安排

另行通知。

五、其他事项

（一）操作考核所用仪器设备、耗材、试验场地及考试

用表等均由承办单位提供。

（二）决赛选手的食宿统一安排，费用自理。

（三）试验技能竞赛联系人及联系方式

武老师 0531-58631055 18954158898

张老师 0531-58631055 18769779310。

附：

1.技能竞赛实际操作项目考核说明

2.理论知识考试大纲

18

附 1

技能竞赛实际操作项目考核说明

一、实际操作项目评分标准总说明

（一）准备时间不计入考试时间，但在规定时间内完成。

选手示意准备完成或准备时间结束，裁判开始竞赛计时。参

赛选手将竞赛项目记录表交给裁判，结束计时。

（二）所有试验中的原始记录应实时填写在竞赛项目记

录表相应位置（不得默记或誊写，否则按伪造数据处理），

并不得擅自涂改。凡原始数据需要修改的必须在仪器所示值

未发生变化前报告裁判，由裁判确认后用杠改法进行修改，

将正确数据写在上方，并请裁判签名，否则其它涂改的原始

数据均视为伪造数据，取消该项成绩。

（三）裁判宣布试验结束时，试验未完成，无试验结果,

该实际操作项目判定为零分。

（四）试验过程中，竞赛选手未按操作规程进行试验，

造成仪器损坏，按照评分标准扣分，并承担仪器维修费用。

（五）试验准备过程中已进行仪器检查并确认仪器完好，

试验过程中出现仪器故障的，裁判停止计时，排除故障后，

按照实际情况，继续或重新试验。准备过程中未进行设备状

态确认，中途提出仪器故障的，维修时间计入竞赛用时。

（六）每项试验考核结束，应及时进行现场整理、仪器

归位，否则按评分标准扣分。未进行现场整理、仪器归位者，

要求其返回现场整理、仪器归位，对拒不执行的，取消竞赛

资格。现场整理、仪器归位时间不计入竞赛用时。

19

二、竞赛要求

（一）参赛选手应严格遵守赛场纪律，服从指挥，仪表

端庄整洁，自觉遵守赛场纪律，服从赛项组委会的指挥和安

排，爱护大赛场地的设备和器材。选手必须佩带参赛证提前

20 分钟进入大赛场地，比赛工位通过抽签决定，对号入座。

（二）参赛选手在赛前 10 分钟领取比赛任务单并进入

比赛工位，比赛正式开始后方可进行相关操作。

（三）参赛选手在规定时间内采用规定设备完成试验操

作，提交原始数据、测定结果。

（四）比赛过程中，选手须严格遵守操作规程，确保自

身、第三方及设备安全，并接受裁判员的监督和指示，如遇

问题须举手向裁判人员提问。

（五）参赛选手在比赛过程中不得擅自离开赛场，如有

特殊情况，须经现场裁判同意后作特殊处理。

（六）当听到比赛结束命令时，参赛选手应立即停止所

有操作，不得以任何理由拖延比赛时间。比赛结束（或提前

完成）后，参赛选手要确认已成功提交竞赛要求的配置文件

和文档，并在相关文件上签字确认后离场。

二、现场试验单项说明

（一）水泥标准稠度用水量

1.执行规程

《水泥标准稠度用水量、凝结时间、安定性检验方法》

GB/T 1346-2024。

2.竞赛要求

20

采用组委会提供的水泥。

3.组委会提供设备的厂家、名称、型号

山东路达试验仪器有限公司、水泥净浆搅拌机

（NJ-160B）、水泥稠度与凝结时间测定仪（ISO）。

（二）细集料颗粒级配

1.执行规程

《公路工程集料试验规程》（JTG 3432—2024）。

2.竞赛要求

（1）采用《细集料筛分试验》（T 0327—2005）干筛

法。

（2）其余操作按试验规程进行。

3.组委会提供设备的厂家、名称、型号

山东路达试验仪器有限公司、摇筛机（ZBSX-92A）；电

子天平、JY5001（5kg/0.1g）

（三）混凝土构件厚度及内部缺陷检测

1.执行规程

《冲击回波法检测混凝土缺陷技术规程》（JGJ/T

411-2017）、《冲击弹性波法检测混凝土缺陷技术规程》

（T/CECS925—2021）

2.竞赛要求

（1）竞赛组委会提供混凝土构件厚度及内部缺陷检测

模型，在模型上进行相应测试。

（2）其余操作按试验规程进行。

3.组委会提供设备的厂家、名称、型号

21

四川升拓检测技术股份有限公司、混凝土多功能无损检

测仪（SCE-MATS-S）

22

附 2

理论知识考试大纲

一、考试范围

涉及土、集料、岩石、水泥、水泥混凝土、砂浆、水、

外加剂、掺合料、无机结合料稳定材料、沥青、沥青混合料、

钢材与连接接头、路基路面、混凝土结构、基坑、地基与基

桩等项目的有关国家试验检测标准中的法规和标准、规范、

规程中的内容。

二、题型说明

总分 100 分，题数 80 题（其中：单项选择 30 题，判断

题 30 题，多项选择 20 题）。